
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 27Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2099/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 066779 01 55 2020 4 00035 
071 0016004 34, expedida pelo Cartório do 2º Ofício de Itaituba – Itaituba/
PA, do 1º SGT PM RG 21939 RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA DA SILVA, 
expedida em 16 de junho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 1º SGT PM RG 21939 RAIMUN-
DO NONATO NOGUEIRA DA SILVA, a contar de 08 de Junho de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de Junho de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,19 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 554895
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS/CONCESSÃO – 
EXTRATO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 627/2020-SF/DF; 
Suprido: JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, CAP PM RR, MF 
5078687/1, do efetivo da DF PM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 648/2020-SF/DF; 
Suprido: JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA, 2º TEN PM, MF 
4220572/1; CPF 955.448.872-68, do efetivo do BAC/CME; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 693/2020-SF/DF; 
Suprido: LUIS MARCELO BILOIA DA SILVA, TEN CEL PM, MF 5773784/1; 
CPF 568.405.352-15, do efetivo do BAC/CME; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 700,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Serv. Ter. pessoa jurídica); 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego 
Júnior, Cel QOPM.

SUPRIMENTO DE FUNDOS – PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação do extrato da PORTARIA nº 695/2020-SF/
DF, publicada no DOE nº 34.257, de 18/06/2020, relativa à concessão de 
Suprimento de Fundos em favor de MARINA DE BRITO COUTINHO, 2º TEN 
PM, MF 6402828/1, do efetivo do BAC/CME; Ordenador de Despesa: Edson 
Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 554819
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PORTARIA Nº1603/19-DF 
Constante no Diário Ofi cial Nº 33.913 de 08/07/2019.

Protocolo: 554815
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020 – FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 
FASPM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da PORTARIA nº 2034/2019 – DP/1, publicada em 
Boletim Geral da PMPA nº 185, de 04/10/2019, e publicada em D.O E nº 
34.004 de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer 
Jurídico nº 0108/2020- Assessoria Jurídica FASPMPA, juntado aos autos do 
Processo nº 028/2020 – CPL/FASPM 

RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
Nº 015/2020 – FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à ‘’CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GESTÃO DE PESSOAS, PROCESSOS, QUALIDADE, INDICADORES DE 
RESULTADOS – ISO 9001 E OUTRAS QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS, PARA 
IMPLANTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
COM MAXIMIZAÇÃO DE RESULTADOS’’, e com fundamento nos ditames 
insculpidos na Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências legais e os 
princípios que regem o assunto, conforme propostas de preço apresentada 
por VOGA CONSULTORIA E INSTRUTORIA CNPJ: 16.881.888/0001-59, no 
valor global de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 17 de junho de 2020.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 554860
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

CONTRATO
.

Contrato de Credenciamento nº 003/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a prestação de servi-
ços médicos hospitalares em geral.
Vigência: 10/06/2020 à 09/06/2021.
Valor Global: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Data da Assinatura: 10/06/2020.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0630315028277; Natureza de Despe-
sa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fontes: 
0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 
(Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: DIAGNÓSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA – HOSPITAL 
SAÚDE DA MULHER - HSM.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 554823
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

 EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo de Cooperação nº 002/2020-PCE/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CASTANHAL, CNPJ nº 05.121.991/0001-84. Exercício: 2020.  Data 
da Assinatura: 18/06/2020. Vigência: 18/06/2020 à 18/06/2021. Objeto: 
adoção de medidas e procedimentos conjugados, com a disponibilização 
transitória de 01 (uma) Assistente Social para desempenhar atividades ad-
ministrativas internas na DEAM/DEACA de Castanhal. Partícipe: Prefeitura 
Municipal de Castanhal. Representante: Pedro Coelho da Mota, Prefeito 
Municipal: Endereço: Av. Barão do Rio Branco, s/nº, Centro, CEP 68.741-
670, Castanhal/PA. Ordenador de Despesa: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 554759
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº   638/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 19 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020415657, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a 
fi m de realizar IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO, no período de 19 a 23/06/2020;
1 .  - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT:5905737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4,5 (quatro diarias e meia) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 1.068,21 (um mil e sessenta e oito reais e vinte e um centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


